


Princip stavby panelových dom� se podobá stavebnici: 
z jednotlivých v  panelárn� vyrobených prvk� smontovali d�lníci 
na staveništi celý d�m. Souboru díl�, z n�ho� bylo mo�né 
postavit ur�itý typ domu, se �íká konstruk�ní soustava.

Pravidla m�lo i rozmisování panelák� v  terénu. Najd�te 
ve výstav�, jakým zp�sobem byly domy na sídlišti uspo�ádány.

Do �tvere�kové sít� zakreslete sídlišt�, které vás ve výstav� 
zaujalo, v�etn� silnic, chodník�, h�iš� apod. M��ete nazna�it 
i okolní terén (kopce, údolí, �eky…). � 
Napište, který typ sídlišt� jste si vybrali �

Panelový d�m obsahuje velké mno�ství byt� v  malém prostoru. 
Pova�ujete tuto skute�nost za výhodu, �i nevýhodu? Pro paneláky 
je typické ur�ité �len�ní vnit�ních prostor a rozlo�ení technického 
vybavení (nap�. byty, sklepy, schodišt�, výtahová šachta, vodovodní 
a odpadové trubky, rozvod plynu).

Do na�rtnutého paneláku zakreslete tzv. komunika�ní prostory 
domu: schodišt� a výtahovou šachtu (uprost�ed) a po stranách 
jednotlivé byty. � 
Na titulní stranu listu poté nakreslete, co se d�je v  oknech domu.

Z  podobných princip� jako stavba panelových dom� vycházela 
i sériová výroba sestavovacího (sektorového) nábytku, jím� 
byla tehdy vybavena tém�� ka�dá domácnost. Kontrastem 
k uni�kovaným nábytkovým �adám byl tehdejší bytový textil. 
V šedesátých letech tvo�ily jeho dekor p�evá�n� abstraktní vzory 
s výraznou barevností, které se inspirovaly soudobým výtvarným 
um�ním.

Vyberte si jeden vzor z látky vystavené v  �ásti nazvané „Krásná fáze“, 
a co nejp�esn�ji ho p�ekreslete. � Co vám p�ipomíná? �

Tyto látky byly navr�eny v  ÚBOKu. Zjist�te, co tato zkratka znamená.
�

2
Struktura  

panelového domu

3
Design v interiéru

1
Typizace /

sériová výroba / urbanismus


